

令和4年度 第4回 神戸市保健事業に係る研究倫理審査委員会

日時：令和4年11月11日（金）

15時30分～17時30分

開催方法：Zoom を利用したオンライン開催

議 事 次 第

1. 開 会

2. 議 題

審議事項

- ① 新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の流行が児の成長・発達に及ぼす影響の評価
- ② With/After コロナ時代の ICT を活用した新たな介護予防モデル(オンライン「通いの場」)の実施可能性及び介護予防効果の評価等に関する研究
- ③ 迅速審査対象の追加検討案、及び要綱・様式の改定について

3. 閉 会

資 料

- ・資料1 神戸市保健事業に係る研究倫理審査委員会委員会 名簿
- ・資料2 // 事務局名簿
- ・資料3 要綱・様式改定概要
- ・資料4 迅速審査運用方法案
- ・資料5 運営要綱改定案
- ・資料6 新旧対照表
- ・資料7 様式2 研究計画書改定案
- ・資料8 様式3 届出書改定案
- ・資料9 様式8 変更事項報告書改定案
- ・参考資料 神戸市保健事業に係る研究倫理審査委員会委員会 規則
- ・参考資料 // 運営要綱（現行分）
- ・閲覧用資料 人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針・ガイダンス（R4 一部改正）

<審査資料>

- 4-8： 新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の流行が児の成長・発達に及ぼす影響の評価
- 4-9： With/After コロナ時代の ICT を活用した新たな介護予防モデル(オンライン「通いの場」)の実施可能性及び介護予防効果の評価等に関する研究

<指針・ガイダンス 参考 URL>

- ・指 針 <https://www.mhlw.go.jp/content/000909926.pdf>
- ・ガイダンス <https://www.mhlw.go.jp/content/000946358.pdf>